
 

 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ  ΚΑΙ ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑΣ 
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ - ΕΣΠΑ 
ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ  
ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΟΥ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ 
ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑ ΚΑΙ ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑ 
ΜΟΝΑΔΑ Α2 
Μεσογείων 56 
115 27 ΑΘΗΝΑ 
 

 

 
            ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΝΩΣΗ 
 
 
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
 
 
  
 
 Αθήνα, 1 Δεκεμβρίου 2014 
 Α.Π.: 11429/5292/Α2 
 

A Π Ο Φ Α Σ Η 
 
ΘΕΜΑ: Ορισμός, για τα ενταγμένα υπό όρους έργα, στο Πρόγραμμα «Ενίσχυση 
Μικρομεσαίων Επιχειρήσεων που δραστηριοποιούνται στους τομείς 
Μεταποίησης, Τουρισμού, Εμπορίου – Υπηρεσιών», της 2ας Φεβρουαρίου 2015 
ως νέας καταληκτικής ημερομηνίας για την υποβολή από το δικαιούχο στον 
ΕΦΕΠΑΕ αίτησης επαλήθευσης-πιστοποίησης έργου τουλάχιστο για το 30% του 
συνολικού επιλέξιμου προϋπολογισμού της επένδυσης ή αποδεικτικών 
στοιχείων έγκρισης δανείου ισόποσου τουλάχιστο με το 20% του συνολικού 
προϋπολογισμού της επένδυσης.  
 
 
Έχοντας υπόψη: 
 
1. Το άρθρο 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά 

όργανα» που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του Π.Δ. 63/2005 (Α΄ 98) 
«Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα». 

2. Το Ν.3614/2007 (Α΄ 267) «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών 
παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2007 – 2013», όπως ισχύει. 

3. Το Π.Δ. 118/2013 (ΦΕΚ 152/25.06.2013) «Τροποποίηση του Π.Δ.. 85/2012 (Α΄141) 
– Ίδρυση Υπουργείου Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων και Υπουργείου 
Πολιτισμού και Αθλητισμού και μετονομασία των Υπουργείων Ανάπτυξης, 
Ανταγωνιστικότητας, Υποδομών Μεταφορών και Δικτύων και παιδείας και 
Θρησκευμάτων, Πολιτισμού και Αθλητισμού σε Υπουργείο Ανάπτυξης και 
Ανταγωνιστικότητας και σε Υπουργείο Παιδείας και Θρησκευμάτων αντιστοίχως». 

4. Το Π.Δ. 89/2014 (ΦΕΚ 134/Α/10.06.2014) «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών». 

5. Την υπ’ αριθμ. 54169/31.10.2014 (ΦΕΚ 2944/3.11.2014) Απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Ανάπτυξης και Ανταγωνιστικότητας με θέμα: 
Ανάθεση αρμοδιοτήτων στους Υφυπουργούς Ανάπτυξης και Ανταγωνιστικότητας. 

6. Την με Α.Π. 7682/1854Δ/Φ03/04.11.2010 (Β΄ 1826) Απόφαση του Υπουργού 
Οικονομίας, Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας “Μεταβίβαση στον Ειδικό Γραμματέα 
της Ειδικής Γραμματείας για την Ανταγωνιστικότητα, στον Προϊστάμενο της Ειδικής 
Υπηρεσίας Διαχείρισης (ΕΥΔ) του Επιχειρησιακού Προγράμματος 
ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑ και ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑ, στους Προϊσταμένους των 
Μονάδων της ΕΥΔ, του δικαιώματος υπογραφής «Με εντολή Υπουργού» και 
ειδικότερα το Άρθρο 2, παράγραφος 6 αυτής.  

7. Την με Α.Π. 1121/408Δ/Φ03.2.3.2012/07.03.2012 (ΦΕΚ Β΄ 655/2012) Απόφαση 
των Υπουργών Διοικητικής Μεταρρύθμισης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης, 
Οικονομικών και Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας “Αντικατάσταση της 

ΑΔΑ: 7Κ7ΚΦ-ΟΟΗ



 Σελίδα 2 από 4 

υπ’ αριθμ. 15636/2938Δ/Φ.03/16.12.2008 (Β΄ 2555) ΚΥΑ σύστασης της Ειδικής 
Γραμματείας για την Ανταγωνιστικότητα και της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης του 
Επιχειρησιακού Προγράμματος ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑ ΚΑΙ ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟ-
ΤΗΤΑ (ΕΥΔ ΕΠΑΕ)”. 

8. Την με Α.Π. 1087ΕΥΣ/1138/11.01.2013 (Β΄ 248) Υπουργική Απόφαση Εκχώρησης 
αρμοδιοτήτων διαχείρισης πράξεων των Περιφερειακών Επιχειρησιακών 
Προγραμμάτων της προγραμματικής περιόδου 2007-2013 στην Ειδική Υπηρεσία 
Διαχείρισης του Επιχειρησιακού Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα και 
Επιχειρηματικότητα», όπως ισχύει. 

9. Την υπ’ αριθμ. 1821/436Α1/0020-Α10/15.03.2013 (Β΄ 787) Υπουργική Απόφαση 
σχετικά με την «Εκχώρηση αρμοδιοτήτων για την κατηγορία πράξεων «Ενίσχυση 
Μικρομεσαίων Επιχειρήσεων που δραστηριοποιούνται στους τομείς Μεταποίησης, 
Τουρισμού, Εμπορίου – Υπηρεσιών» των Περιφερειακών Επιχειρησιακών 
Προγραμμάτων του ΕΣΠΑ στον Ενδιάμεσο Φορέα Επιχειρησιακού Προγράμματος 
Ανταγωνιστικότητα και Επιχειρηματικότητα (ΕΦΕΠΑΕ). 

10. Την Απόφαση του Ειδικού Γραμματέα για την Ανταγωνιστικότητα για την ανάθεση 
του έργου: «Επιλογή Ενδιάμεσων Φορέων Διαχείρισης Κρατικών Ενισχύσεων του 
ΕΠΑΕ, σύμφωνα με το Άρθρο 4 του Ν. 3614/2007 και του ΠΔ 98/96» στον 
ΕΦΕΠΑΕ (Α.Π. 4226/1019Δ/14.04.2009).  

11. Τη με A.Π. 14053/ΕΥΣ1749/27.03.08 (Β 540)  Υπουργική Απόφαση Συστήματος 
Διαχείρισης, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

12. Το με Α.Π. 23105/ΓΔΑΑΠ4632/ΕΥΘΥ1/23.5.2008 Εγχειρίδιο Διαδικασιών 
Διαχείρισης και Ελέγχου Συγχρηματοδοτούμενων Πράξεων, όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει. 

13. Τον με Α.Π. 37135/ΓΔΑΠΠΠ 5537/8.8.2008 Οδηγό Συστήματος Διαχείρισης και 
Ελέγχου Συγχρηματοδοτούμενων Πράξεων, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

14. Την Υπουργική Απόφαση με Α.Π. 205/28/Α2/11.01.2013 με θέμα: Πρόσκληση 
υποβολής αιτήσεων υπαγωγής επενδυτικών σχεδίων/ενισχύσεων στο Πρόγραμμα 
«Ενίσχυση Μικρομεσαίων Επιχειρήσεων που δραστηριοποιούνται στους τομείς 
Μεταποίησης, Τουρισμού, Εμπορίου – Υπηρεσιών», όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει.  

15. Την Υπουργική Απόφαση με Α.Π. 7776/1992/A2/30.10.2013 με θέμα: «Περιφέρεια 
Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης - Ένταξη και έγκριση χρηματοδότησης των 
έργων στο Πρόγραμμα «Ενίσχυση Μικρομεσαίων Επιχειρήσεων που 
δραστηριοποιούνται στους τομείς Μεταποίησης, Τουρισμού, Εμπορίου – 
Υπηρεσιών», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

16. Την Υπουργική Απόφαση με Α.Π. 7782/1998/A2/30.10.2013 με θέμα: «Περιφέρεια 
Αττικής - Ένταξη και έγκριση χρηματοδότησης των έργων στο Πρόγραμμα 
«Ενίσχυση Μικρομεσαίων Επιχειρήσεων που δραστηριοποιούνται στους τομείς 
Μεταποίησης, Τουρισμού, Εμπορίου – Υπηρεσιών», όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει. 

17. Την Υπουργική Απόφαση με Α.Π. 7777/1993/A2/30.10.2013 με θέμα: «Περιφέρεια 
Βορείου Αιγαίου - Ένταξη και έγκριση χρηματοδότησης των έργων στο Πρόγραμμα 
«Ενίσχυση Μικρομεσαίων Επιχειρήσεων που δραστηριοποιούνται στους τομείς 
Μεταποίησης, Τουρισμού, Εμπορίου – Υπηρεσιών», όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει. 

18. Την Υπουργική Απόφαση με Α.Π. 7775/1991/Α2/30.10.2013 με θέμα: «Περιφέρεια 
Δυτικής Ελλάδας - Ένταξη και έγκριση χρηματοδότησης των έργων στο 
Πρόγραμμα «Ενίσχυση Μικρομεσαίων Επιχειρήσεων που δραστηριοποιούνται 
στους τομείς Μεταποίησης, Τουρισμού, Εμπορίου – Υπηρεσιών», όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει. 

19. Την Υπουργική Απόφαση με Α.Π. 7774/1990/A2/30.10.2013 με θέμα: «Περιφέρεια 
Ηπείρου - Ένταξη και έγκριση χρηματοδότησης των έργων στο Πρόγραμμα 
«Ενίσχυση Μικρομεσαίων Επιχειρήσεων που δραστηριοποιούνται στους τομείς 
Μεταποίησης, Τουρισμού, Εμπορίου – Υπηρεσιών», όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει. 

ΑΔΑ: 7Κ7ΚΦ-ΟΟΗ



 Σελίδα 3 από 4 

20. Την Υπουργική Απόφαση με Α.Π. 7780/1996/Α2/30.10.2013 με θέμα: «Περιφέρεια 
Θεσσαλίας - Ένταξη και έγκριση χρηματοδότησης των έργων στο Πρόγραμμα 
«Ενίσχυση Μικρομεσαίων Επιχειρήσεων που δραστηριοποιούνται στους τομείς 
Μεταποίησης, Τουρισμού, Εμπορίου – Υπηρεσιών», όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει. 

21. Την Υπουργική Απόφαση με Α.Π. 7778/1994/Α2/Α2/30.10.2013 με θέμα: 
«Περιφέρεια Ιονίων Νήσων - Ένταξη και έγκριση χρηματοδότησης των έργων στο 
Πρόγραμμα «Ενίσχυση Μικρομεσαίων Επιχειρήσεων που δραστηριοποιούνται 
στους τομείς Μεταποίησης, Τουρισμού, Εμπορίου – Υπηρεσιών», όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει. 

22. Την Υπουργική Απόφαση με Α.Π. 7779/1995/Α2/30.10.2013 με θέμα: «Περιφέρεια 
Κεντρικής Μακεδονίας - Ένταξη και έγκριση χρηματοδότησης των έργων στο 
Πρόγραμμα «Ενίσχυση Μικρομεσαίων Επιχειρήσεων που δραστηριοποιούνται 
στους τομείς Μεταποίησης, Τουρισμού, Εμπορίου – Υπηρεσιών», όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει. 

23. Την Υπουργική Απόφαση με Α.Π. 7773/1989/Α2/30.10.2013 με θέμα: «Περιφέρεια 
Κρήτης - Ένταξη και έγκριση χρηματοδότησης των έργων στο Πρόγραμμα 
«Ενίσχυση Μικρομεσαίων Επιχειρήσεων που δραστηριοποιούνται στους τομείς 
Μεταποίησης, Τουρισμού, Εμπορίου – Υπηρεσιών», όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει. 

24. Την Υπουργική Απόφαση με Α.Π. 7783/1999/Α2/30.10.2013 με θέμα: «Περιφέρεια 
Νοτίου Αιγαίου - Ένταξη και έγκριση χρηματοδότησης των έργων στο Πρόγραμμα 
«Ενίσχυση Μικρομεσαίων Επιχειρήσεων που δραστηριοποιούνται στους τομείς 
Μεταποίησης, Τουρισμού, Εμπορίου – Υπηρεσιών», όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει. 

25. Την Υπουργική Απόφαση με Α.Π. 7772/1988/Α2/30.10.2013 με θέμα: «Περιφέρεια 
Πελοποννήσου- Ένταξη και έγκριση χρηματοδότησης των έργων στο Πρόγραμμα 
«Ενίσχυση Μικρομεσαίων Επιχειρήσεων που δραστηριοποιούνται στους τομείς 
Μεταποίησης, Τουρισμού, Εμπορίου – Υπηρεσιών», όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει. 

26. Την Υπουργική Απόφαση με Α.Π. 7559/4225/Α2/30.06.2014 με θέμα: «Διαπίστωση 
πλήρωσης των όρων της με Α.Π. 7772/1988/Α2/30.10.2013 Υπουργικής 
Απόφασης Ένταξης και έγκρισης χρηματοδότησης των έργων στο Πρόγραμμα 
«Ενίσχυση Μικρομεσαίων Επιχειρήσεων που δραστηριοποιούνται στους τομείς 
Μεταποίησης, Τουρισμού, Εμπορίου – Υπηρεσιών» - Περιφέρεια Πελοποννήσου, 
όπως ισχύει, για δυνητικά εντασσόμενα έργα». 

27. Την Υπουργική Απόφαση με Α.Π. 7781/1997/Α2/30.10.2013 με θέμα: «Περιφέρεια 
Στερεάς Ελλάδας - Ένταξη και έγκριση χρηματοδότησης των έργων στο 
Πρόγραμμα «Ενίσχυση Μικρομεσαίων Επιχειρήσεων που δραστηριοποιούνται 
στους τομείς Μεταποίησης, Τουρισμού, Εμπορίου – Υπηρεσιών», όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει. 

28. Τα αιτήματα ενταγμένων υπό όρους επενδυτών για παράταση της καταληκτικής 
ημερομηνίας για την υποβολή στον ΕΦΕΠΑΕ αίτησης επαλήθευσης-πιστοποίησης 
έργου τουλάχιστο για το 30% του συνολικού επιλέξιμου προϋπολογισμού της 
επένδυσης ή αποδεικτικών στοιχείων έγκρισης δανείου ισόποσου τουλάχιστο με το 
20% του συνολικού προϋπολογισμού της επένδυσης.  

 
Αποφασίζουμε 

 
1.  Τον ορισμό, για τα ενταγμένα υπό όρους έργα των Αποφάσεων των σημείων 

15–27 του προοιμίου, της 2ας Φεβρουαρίου 2015 ως νέας καταληκτικής 
ημερομηνίας για την υποβολή από το δικαιούχο στον ΕΦΕΠΑΕ αίτησης 
επαλήθευσης-πιστοποίησης έργου τουλάχιστο για το 30% του συνολικού 
επιλέξιμου προϋπολογισμού της επένδυσης ή αποδεικτικών στοιχείων 
έγκρισης δανείου ισόποσου τουλάχιστο με το 20% του συνολικού 
προϋπολογισμού της επένδυσης..  

ΑΔΑ: 7Κ7ΚΦ-ΟΟΗ



 Σελίδα 4 από 4 

 
Η ηλεκτρονική υποβολή ολοκληρώνεται στις 5 μ.μ. της 02/02/2015. Η υποβολή σε 
έντυπη μορφή γίνεται είτε ιδιοχείρως στον αρμόδιο εταίρο του ΕΦΕΠΑΕ, μέχρι τις 
5 μ.μ. της 02/02/2015, είτε ταχυδρομικά (ή με courier) εντός της 02/02/2015. 

 
2.  Ο ΕΦΕΠΑΕ να ενημερώσει τους ενδιαφερόμενους για την απόφαση αυτή 

ΜΟΝΟ ηλεκτρονικά. 
 
3. Η δημοσίευση της απόφασης αυτής να γίνει στις ιστοσελίδες της ΕΥΔ ΕΠΑΕ 

http://www.antagonistikotita.gr, του ΕΣΠΑ www.espa.gr, του ΕΦΕΠΑΕ 
www.efepae.gr. 

 
 

Ο Υφυπουργός 
Ανάπτυξης και Ανταγωνιστικότητας 

 
 

Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος 
 

 
 
 

 
 
Κοινοποίηση: 
1. Περιφέρεια Ανατολικής Μακεδονίας –Θράκης 
2. Περιφέρεια Αττικής 
3. Περιφέρεια Βορείου Αιγαίου 
4. Περιφέρεια Δυτικής Ελλάδας 
5. Περιφέρεια Ηπείρου 
6. Περιφέρεια Θεσσαλίας 
7. Περιφέρεια Ιονίων Νήσων 
8. Περιφέρεια Κεντρικής Μακεδονίας 
9. Περιφέρεια Κρήτης 
10. Περιφέρεια Νοτίου Αιγαίου 
11. Περιφέρεια Πελοποννήσου 
12. Περιφέρεια Στερεάς Ελλάδας 
13. EΦΕΠΑΕ 
14. ΜΟΔ ΑΕ 
 
 Εσωτερική Διανομή:  
 Γραφείο Υπουργού Ανάπτυξης και Ανταγωνιστικότητας, κ. Κ. Σκρέκα 
 Γραφείο Υφυπουργού Ανάπτυξης και Ανταγωνιστικότητας, κ. Οδ. Κωνσταντινόπουλου 
 Γραφείο Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Επενδύσεων – ΕΣΠΑ, κ. Σπ. Ευσταθόπουλου 
 Μονάδες A1, Β2, Γ, Δ 

 

ΑΔΑ: 7Κ7ΚΦ-ΟΟΗ


		2014-12-01T15:34:22+0200
	Athens




